
2D TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 062/2916-
MP/PA, CELEBRADO ENTRE

, 0 MINISTERIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARA E A EMPRESA
CLARO S.A.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 06212016-MP/PA, firmado entre 0 MINISTÉRIO
PÚBLICO Do ESTADO Do PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05,054960/0001-58, com sede na
Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015—165, Belem-PA, neste ato representado pelo
Exmº. Procurador-Geral de Justiça, Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, brasileiro, residente e
domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a EMPRESA
CLARO S.A, inscrita no CNPJ sob o nº. 40,432544/0001-47, com sede a Rua Henri Dunant, nº 780,
torres A e B, Santo Amaro/SP, CEP: 04.709—110, Fones: (91) 4005-8287 e (91) 98452-8585, e-mail:
REGINAZARIFEDONASCIMENTO©cIaro.com.br,doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada, pelo Sr. REGINA ZARIFE DO NASCIMENTO, brasileira, gerente executiva de contas, têm
entre SÍ, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica alterada a Cláusula Décima Nona, do Contrato Original, que trata DA VIGENCIA. O

mencionado instrumento contratual que tem como objeto a prestação de serviços de telefonia móvel
pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizadode gerenciamento on-line que permita a visualização
e gerenciamento de todas as linha móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão,
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, assim como a transmissão de dados para
acesso à internet, incluindo todo D suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços,
especificamente para o item 11, decorreu da Adesão nD 005/2016-MPIPA à Ata de Registro de
Preços nº 02/2015-SEAD/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, a Contar de

16.05.2020, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA
Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se—á de recursos

oriundos da seguinte função programática:
Funcional Programática: 12101, 03 1220 1494. 8760 - Governança e Gestão
Natureza da despesa: 339040 — Serv.de Tecno. da Infor. e Comum. » Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 — Recursos Ordinários

CLÁUSULA SEXTA
E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias,

de igual teor e para um só efeito, na presençadas testemunhas abaixo elencadas.
Belém, ª? de “HKD/)() de 2020.

law—Ml
MINIST ' I PÚBLICO DO ESTADO Do PARÁ

Testemunhas: Q _

É

1) «Lá—state“ '“ ”ªº?
RG: ; É: éCGºG ?wcãíêºªlfmª



36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.216 Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2020- MPC/PA
PROCESSO Nº 2020/95272
OBJETO: AQUISIÇÃO de 10 (dez) UNIDADES DE MANGUEIRA DE INCÊN-
DIO PREDIAL TIPO 1 de 1.1/2 pol. x 15m e prestação de SERVIÇOS DE 
INSPEÇÃO TÉCNICA, MANUTENÇÃO DE 1º, 2º e 3° NÍVEIS E RECARGA DE 
EXTINTORES nos 13 (treze) equipamentos portáteis de combate a incêndio 
existentes no Edifício-Sede do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará –MPC/PA., sendo 01 (uma) unidade com carga de Pó Químico ABC 
pressurizado de 04 (quatro) quilogramas e 12 (doze) unidades com carga 
de Pó Químico ABC pressurizado de 06 (seis) quilogramas e conforme qua-
dro disposto no Termo de Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 15/05/2020 às 09:00h.
LOCAL: www.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o 
site na plataforma www.compraspara.pa.gov e www.mpc.pa.gov.br/trans-
parencia/licitacao.
Sônia do Socorro Santos
Mat. 200115
Coordenador de Compras

Protocolo: 545945

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 130/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, no mês de março p. passado, a servidora Carolina 
Martins Victer completou mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de 
efetivo exercício no cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Tecnologia da Informação, para fi ns de progressão por antiguidade, con-
forme anuncia o Memorando nº 06/2020-DGP/MPC/PA, de 06/03/2020;
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento de Finanças e Plane-
jamento proferida nos autos do processo administrativo nº 2020/196303, 
pela qual a progressão acima indicada atende ao limite de despesa com 
pessoal previsto na LRF;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica exarada nos autos, a qual reafi r-
ma o cumprimento dos requisitos objetivos para a respectiva progressão, e
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 23 da Lei Estadual nº 8.596/2018 e arts. 
2º e 3º da Resolução nº 12/2018-Conselho e tudo o mais que consta dos 
autos,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, matrícula 200135, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecno-
logia da Informação, Progressão Funcional por Antiguidade para o Nível 5, 
Referência I, da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público 
de Contas, retroativamente ao mês de março de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de maio de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 546139

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 7032/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125018/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL
MATRÍCULA: 999.225
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 09/12/2019 - 10/12/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria
FINALIDADE: Reunião de trabalho - 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2019 DO 

FÓRUM NACIONAL DE GESTÃO DO MP (FNG-MP)
Belem, 22 de Novembro de 2019 .
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
e.e

Protocolo: 546033

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 062/2016-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 062/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CLARO S.A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de gerencia-
mento on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, assim como a 
transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte téc-
nico eventualmente necessário para estes serviços, especifi camente para o 
item 11. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 12/05/2020.
Vigência do Aditamento: 16/05/2020 a 15/05/2021.
Dotação Orçamentária: Atividades: 12101.03.122.1494.8760
Elementos de Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 545942
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 068/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 068/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa RIBEIRO E ABREU 
PROVEDOR DE INTERNET LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à in-
ternet para a Promotoria de Justiça de Goianésia do Pará/PA. Prorrogação 
do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 11/05/2020.
Vigência do Aditamento: 13/06/2020 a 12/06/2021.
Dotação Orçamentária: Atividades: 12101.03.091.1494.8758
Elementos de Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 545940
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 064/2016-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 064/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MICRODATA SIS-
TEMAS ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviços de manutenções preventiva 
e corretiva do sistema de controle de acesso (catracas, coletores de digital 
e fechaduras eletromagnéticas) e de suporte técnico. Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 12/05/2020.
Vigência do Aditamento: 30/05/2020 a 29/05/2021.
Dotação Orçamentária: Atividades: 12101.03.122.1494.8760
Elementos de Despesa: 3390-39.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 545939

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1665/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 105759/2020, conforme abaixo 
relacionado:
NOME: MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2163
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Félix do Xingu/PA, Redenção/PA
PERÍODO(S): 09/03/2020 - 14/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diária
FINALIDADE: Levantamento de informações - evantar informações refe-
rentes ao PIC Nº 001/2019
Belem, 14 de Abril de 2020
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 1666/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 105631/2020, conforme abaixo 
relacionado:
NOME: PAMELLA CRISTINA MARTINS CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2831
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Félix do Xingu/PA, Redenção/PA
PERÍODO(S): 09/03/2020 - 14/03/2020


